产品价格和利润率不同。麦捷科技为射频滤波器扩产项目，项目产品包括

LTCC 射频元器件，CSP SAW 滤波器和 WLCSP SAW 滤波器。信维通信为射频

前端器件项目，项目产品为 SAW、TC-SAW 和 BAW 滤波器。本项目产品为各

类射频前端模组，射频模组集成了低噪声放大器、功率放大器、开关和滤波器。

模组与分立器件的利润存在差异，因此，本项目与其他同行业项目不适合直接

进行效益对比；

②本次募投项目包含模组封测环节，封测工序较芯片设计投入高，利润率

低，封测工序的设备投入拉低了内部收益率、延长了投资回收期；

③与同行业公司相比，公司在射频前端领域属于后进入者，考虑到项目执

行过程前期可能面临的研发人员短缺、技术储备不足、生产良率较低等情形对

项目实施的影响，测算相对谨慎。

天津经纬辉开光电股份有限公司   审核问询函的回复报告

54

（2）差异较大的关键参数进行对比分析

因卓胜微募投项目未披露相关数据，现将信维通信、麦捷科技募投项目与

本项目的毛利率和净利率进行对比分析，结果如下：

序号 项目名称 麦捷科技 信维通信 本项目

1 毛利率 34.39% 47.90% 42.57%

2 净利率 17.72% 29.35% 20.24%

注：表内数据均采用项目达产年毛利率和净利率

如上表所示，本次募投项目的毛利率及净利率高于麦捷科技，低于信维通

信，处于行业中等水平。

麦捷科技为射频滤波器扩产项目，项目产品为 LTCC 射频元器件，CSP

SAW 滤波器和 WLCSP SAW 滤波器。信维通信为射频前端器件项目，项目产品

为 SAW、TC-SAW 和 BAW 滤波器。本项目产品为各类射频前端模组，射频模

组集成了低噪声放大器、功率放大器、开关和滤波器。本项目产品与麦捷科技

和信维通信募投项目产品不属于同类产品，不适合直接进行对比分析。

同行业上市公司中，卓胜微在年报中披露了射频前端模组业务数据，2020

年，其模组业务毛利率为 67.24%，高于发行人本次募投项目 42.57%的毛利率。

卓胜微为射频前端领域龙头企业，其产品已经进入三星、小米等手机厂商供应

链。受益于自身产品的领先地位及国产化替代的趋势，其模组产品毛利率较高。

同时，射频前端模组领域为公司新进领域，存在一定的技术攻坚、产品开发、

客户拓展等难度，项目测算采取审慎原则。因此，本项目毛利率低于卓胜微具

有合理性。

2、对关键参数变动进行敏感性分析

募投项目中产品销售价格、销量、经营成本、原材料价格等关键参数的变

化对内部收益率及投资回收期的影响如下表所示：

不确定因素 不确定因素变化 内部收益率（税后）
静态投资回收期（税后）

（年）

基本方案 0% 16.76% 6.72

销售价格

-10% 10.22% 8.08

-5% 13.66% 7.28

5% 19.76% 6.27

10% 22.34% 5.96

销量
-10% 13.20% 7.37

-5% 15.03% 7.02

天津经纬辉开光电股份有限公司   审核问询函的回复报告

55

不确定因素 不确定因素变化 内部收益率（税后）
静态投资回收期（税后）

（年）

5% 18.59% 6.43

10% 20.12% 6.22

经营成本

-10% 20.88% 6.12

-5% 18.98% 6.37

5% 14.59% 7.10

10% 12.27% 7.58

原材料价格

-10% 19.40% 6.32

-5% 18.21% 6.49

5% 15.46% 6.94

10% 14.11% 7.19

注：以上数据测算建立在单一变量的基础上，即假设单一变量发生变化，而其他变量

保持不变的情况下计算内部收益率和投资回收期的变动情况。

（四）结合资产购置的具体安排、进度以及公司的折旧摊销政策等，对比

同行业折旧摊销政策情况，说明是否存在较大差异，量化分析新增资产未来折

旧或摊销对公司经营业绩的影响，并分析本次募投项目单位产能投资成本与同

行业上市公司可比项目是否存在较大差异，如是，说明原因及合理性

1、结合资产购置的具体安排、进度以及公司的折旧摊销政策等，对比同

行业折旧摊销政策情况，说明是否存在较大差异，量化分析新增资产未来折旧

或摊销对公司经营业绩的影响

（1）本次募投项目资产购置的具体安排及进度

①资产购置安排

本次募投项目计划投资总额为 109,071.49 万元，其中拟投入的募集资金金

额为 81,586.19 万元，资产购置具体构成及安排进度如下：

单位：万元

投资项目

项目总投资 拟使用募集资金 资金使用计划

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
T1 T2 合计

工程建筑及其

他费用
15,606.81 14.31 15,606.81 19.13 15,606.81 - 15,606.81

软硬件购置及

安装调试费用
65,979.38 60.49 65,979.38 80.87 32,989.69 32,989.69 65,979.38